ATA SEI

ATA 11/2018 - REUNIÃO ORDINÁRIA AGOSTO

Aos nove dias do mês de agosto de 2018, na Casa de Apoio aos Conselhos, situada à rua: Afonso Penna,
840, Bucarein, às 8h30min, foi realizada a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher
(CMDM), gestão 2017-2019. Estavam presentes as conselheiras: Rosa Monteiro Marques (SAS), Ana
Aparecida Pereira (SAS), Marileia Silva (SAS), Fabiana Maria Oliveira (SE) Jane Batista Martins Farias
(Saúde), Andréia Pavesi Martins (Habitação), Anelise Falk (SECULT), Jaqueline do Rocio Alves Coelho
(SAMA), Márcia Maria dos Santos (Delegacia), Samara da Rocha Espindola (Consulado), Carla Simone
Santos Schettert (ACE), Anne Caroline da Silva (Univille), Karla Cecília Adami (OAB), Loenir Fatima de P.
Furtado (Casa da Vó Joaquina), Júlia Melim Borges Eleutério (Instituto + Gênero), como também, a secretária
executiva do CMDM, Luciane Piai, Ester de O. Pereira (estagiária SAMA), Eliane Aparecida da Silva
(VOAR) e Juliane Tavares (Instituto Movimento). A conselheira que justificou a ausência: Ana Cristina Delfino
(Rosa de Saron). A pauta proposta: 1º Aprovação da ata; 2º Apresentação do Planejamento das Ações do
CMDM para 2019 (Resp. Comissão de Mobilização) e aprovação; 3º Representatividade do Instituto
Movimento, no Conselho Estadual dos Direitos da Mulher-CEDIM/SC. Aprovação do transporte e diária
mensal. 4º Considerações sobre Pesquisa de Informações Municipais – MUNIC., do IBGE, referente Política
para Mulheres, conforme Protocolo nº 180069828-0 SEGOV; 5º Formação do CMDM e Roda de Conversa
– dia 11/08/18, às 11h30min, Rua Tobias Barreto, nº105 – Floresta (Casa da conselheira Ana Aparecida
Pereira); 6º Fórum de Eleição do CMDM, dia 13/09/18, às 9h30min. Inscrição até dia 22/08/18; 7º
Apresentação do Projeto (Resp. Carla Schettert); 8º Informes: a) Feedback: Audiência Pública – PL 88/18 (
Resp. Carla e Mariléia) b) Feedback: Intercongresso Fazendo Gênero, do Instituto de Estudos de Gênero, da
UFSC (Resp. Júlia. Mariléia e Luciane).A presidenta Júlia iniciou a reunião dando as boas-vindas a todas as
presentes. Primeiramente foi colocado em pauta a aprovação da ata da última reunião, aprovada por todas. É
levantada a necessidade de eleição de uma nova vice-presidente para o CMDM, tendo em vista que a
conselheira Rosa desistiu desta função. A presidente também ressalta a importância da participação das
demais conselheiras em eventos, audiências públicas e demais reuniões. São sugeridos os nomes das
conselheiras Jaqueline e Ernestina. A conselheira Jaqueline é eleita vice-presidente do CMDM, com a ressalva
de que precisará do suporte das outras conselheiras. Luciane reforça a baixa adesão das conselheiras inclusive
nas reuniões das comissões. Foi aprovado a alteração da Mesa Diretora, com os membros: Presidente – Júlia,
Vice-Presidente – Jaqueline, 1ª secretária – Anne, 2ª secretária – Ernestina, Ana Pereira e Loenir. A
presidente parte para o terceiro item da pauta, que diz respeito a representatividade do Instituto Movimento,
no Conselho Estadual dos Direitos da Mulher – CEDIM/SC. A presidente foi eleita conselheira deste conselho
e destaca a importância desta participação, de modo a representar também as demandas existentes no
CMDM. Júlia propõe, então, a participação de uma conselheira do CMDM a cada reunião do CEDIM; para
que isso aconteça, Luciane sugere a aprovação da utilização de parte da verba do CMDM para transporte e
diária; também sugere um encontro regional das mulheres do norte de Santa Catarina, a Comissão de
Mobilização assume a responsabilidade para organização deste evento. A contribuição do CMDM com verba
para participação nas reuniões do CEDIM é aprovada. Partindo para o quarto item da pauta, a presidente
tece considerações sobre a Pesquisa de Informações Municipais, do IBGE, que foi direcionada ao CMDM e
à coordenadoria dos direitos da mulher; esta pesquisa é vista como uma demonstração de que está ocorrendo
uma preocupação sobre as políticas que Joinville tem a respeito dos direitos das mulheres – o papel do
conselho seria, então, fiscalizar essas políticas e cobrar sua devida aplicação, inclusive na reivindicação de
melhores condições para que a coordenadora desenvolva seu trabalho de maneira eficaz. A presidente propõe
uma reunião extraordinária para discutir as condições da coordenadoria dos direitos da mulher. A vice-

Ata SAS.UAC 2443382         SEI 18.0.112689-2 / pg. 1

presidente sugere a criação de um ofício para apresentação do CMDM a todos os gabinetes da Câmara de
Vereadores e solicitação de que toda política pública passe pelo CMDM. Júlia relembra que este ofício foi
enviado no mês de maio e que não houve efetividade, sugere, então, o agendamento de visitas. A conselheira
Karla sugere a inclusão da participação da mídia no momento da entrega dos ofícios, além disso é proposta a
presença da comissão de legislação do CMDM que tenha presença ativa na própria Câmara de Vereadores.
A presidente sugere que a secretária executiva Luciane envie um ofício ao IBGE solicitando a data de quando
estarão prontos os resultados desta pesquisa. Luciane sugere a mobilização de um debate entre as mulheres
candidatas a representação em cargos públicos, a presidente Júlia sugere que a comissão de mobilização
articule este encontro. Retomando o segundo item da pauta, discute-se o planejamento de ações do CMDM
para 2019. A vice-presidente Jaqueline expõe a ideia de fazer um filme a respeito das mulheres joinvilenses,
principalmente mulheres ciganas, indígenas, estrangeiras, quilombolas e rurais, buscando parcerias com a
SECOM. A conselheira Carla Schettert sugere a participação do próprio marido, que é diretor e possui
equipamentos adequados para produção do documentário. O planejamento foi aprovado. Jaqueline repassa as
datas das reuniões da comissão de mobilização e ressalta a importância da participação das conselheiras que
se comprometeram com esta comissão. As datas das reuniões de 2018 são as seguintes: 14 de junho, 11 de
julho, 7 de agosto, 23 de agosto, 13 de setembro, 27 de setembro, 11 de outubro, 25 de outubro, 8 de
novembro, 22 de novembro, 13 de dezembro. Todas as reuniões ocorrerão na Casa dos Conselhos. A
conselheira Karla retoma um e-mail encaminhado com a divulgação do projeto que ocorrerá em Brasília, cujo
intuito é o trabalho de questões de gênero na escola, ao que a presidente sugere a participação de uma
conselheira. Seguindo para o próximo item da pauta, a presidente relata que no próximo encontro de formação
do CMDM serão compartilhadas as informações obtidas no Intercongresso Fazendo Gênero. Partindo ao
próximo item, a presidente divulga a data do fórum de eleição do CMDM, que ocorrerá no dia 13/09/2018,
às 09:30, que está com inscrições até o dia 22/08/2018. O item 7 da pauta, que é a apresentação de um
projeto pela conselheira Carla Schettert, é adiado para a próxima reunião ordinária. Finalizando a pauta, a
conselheira Carla fornece o feedback a respeito da audiência pública sobre o PL 88/18, destacando que o
funcionamento da Câmara de Vereadores demonstra uma impossibilidade de diálogo. A postura da mesa era
extremamente conservadora, inclusive com falas ofensivas. O projeto de lei foi aprovado pela Câmara. A
presidente sugere o encaminhamento de um ofício para o prefeito, pontuando a posição de repúdio por parte
do CMDM em relação a aprovação deste PL. Nada mais a tratar deu-se por encerrada esta reunião, eu,
Anne Caroline da Silva, primeira secretária do CMDM, lavrei a presente ata, que será publicada no SEI –
Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura com a assinatura eletrônica da Presidente do Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher.

Documento assinado eletronicamente por Júlia Melim Borges Eleutério,
Usuário Externo, em 28/09/2018, às 15:43, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 2443382 e o código CRC F3C07677.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.112689-2
2443382v2
2443382v2

Ata SAS.UAC 2443382         SEI 18.0.112689-2 / pg. 2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER Conselheiras e Contatos - 2017/2019
Reunião Ordinária 09/08/2018 - Lista de Presença

T. Rosa Monteiro Marques
S. Erriestina da Silva Alves

T. Ana Aparecida Pereira

S. Mariiéia Silva
T. Fabiana Maria Oliveira

S.Edneia Vieira da Costa

'T.Leila Cristina de Assis

S.Maria Guilhermina Murtinho
'Borba

Sfoçtr~te

SAS

1SAS

Secretaria da

I
Educação

T. Andréia Pavesi Martins

S. Tâmara K. Carneiro

• G 'T, Anelise FalkO
v
E S. Jubile Fabíola Pereira
R Hoffmann
N 'T Jaqueline do Rocio Alves
A Coelho
M

; E S. Juliana da Silva Terluk

Secretaria da
dei Saúde

Secretaria da
Habitação

Secretaria de
'Cultura e Turismo

SECULT 98851-8895 :juliane.ho mann(@joinville.sc.gov.br

•CartWitt,

38023707
E-taw,ÉI

'rosa marquesioinville.sc.gov.br
99916-8999 ernestina.alvesjoinville.sc.gov.br
99167-1905 ananereirast(&,gmaiLcom
38023752

99612-9704 imarileia.silvaioinville.sc.gov.br
3431-3058 :fabi13oligmail.com

99266-1367
3431-3052
999152324

edneia@joinville.sc.gov.br

3481-5136  oinvi lle.sc. gov.br
98897-8888
3481-5105 maria.borbagioinville.sc.gov.br

98421-3505 I
3802-3715/ 3716 andreiamartinsjoinvi1le.scgov.br

99675-3395 '
3433-2329 I tamara.carneirojoinville.sc,gpv.br

99631-7004 I

SAMA

98818 - 4219
3433 - 2190

anelise.rosa(&,ioinville.sc.gov.lx

3424-1188 iaquelinerac@hormail.com
99126-1439 ' wç3433 2230 i juliana.terluk(ã)joinville.sc.gov.br

N T. Anna de Castro Leal

A S. Márcia Maria dos Santos
L'  -

T. Samara da Rocha Espindola
,(Consulado)

; S. Cleide Gasparin de Liz
(Consulado)
T. Paola Hakenhaar (ACE)

Delegacia de
Proteção a Cça.
Adol., Mulher e
Idoso

Entid. de Assist.
 ;Social que
Prestam
Atendimento à
Mulher

S. Carla Simone Santos Schettert
(ACE)

N T. Ana Cristina Delfino (Rosa de Entidades de
A Saron) Atenção Integral á
O S. Isolete Aparecida Pereira (Rosa Saúde da Mulher

de Saron)
:G T, Anne Caroline da Silva
° (Univille)

S. Mariana Datria Schi lze
R (UNIVILLE)
'N

S. Quélen Beatriz Crizel Manske

'Núcleos de Estudo
de Gênero das

—Universidades

N
1T
A T. Loenir Fátima de P. Furtado :Ass. de Mulheres
E (Casa Vá Joaquina)  de Etnias e Raças

S. Denisia Martins (Casa V6
Joaquina)

T. Karla Cecília Adami (OAB)
Associação de
Classe

(OAB)

3481-3629 lannalea109010.Igmail.com
48-99826-6082 I

3481-3629 'marcia.delgobo.santosgmail.com

3803-4836
99997-3996

samara(&,consulaclodamulher.org.br.

3803-4836 I cleide@consuladodamulher.org.br
99938 1850
3026-8262 naola.hakenhaargmail.com

99944-1094 ,

3026-8262
99603-2787
3426-2721

98838-6712

aschettert(&ig•com.br

ctrosadesaronjIlehotmail.com
anacdelfino27(&,gmail.com

3426-2721 ctrosadesarordllehotmail.com

99629-9462 anne.cssl&autlook.com
3439-6444 annecaroline@univille.br
3461-9185
99932-4.525

marianad.schulze(&grnail.com

3433-0771 Ikarlagbh.adv.br
99180-0802
3422 0517 mulheradvogadaoabjoinville.org.br

99607-7227 I consel hos(&,oabi oinvil le. org. br
:qmanske(&,hotmail.com

99949-7841 loenirfurtado@hotmail.com

99668-5969 I denisiamartins I 0(c:)gmail.com

T.

S.

T. Júlia Melim Borges Eleutério
(Instituto + Gênero)

Instit. de Atendim.
à Mulher Vitima

lde Violência

S. Jéssica Michels (Instituto +
Gênero)
Luciane Piai

Entidades de
Defesa Direitos da
Mulher

1Sec.Executiva

99136-5060 cmdmiulía(ã),g-mail.com
3025-6860

99608-6646 Imichelsfotografia(&gmail.com

cmdrnjoinvillegmail.com
Anexo  (2443398)         SEI 18.0.112689-2 / pg. 3

LISTA DE PRESENÇA PARA CONVIDADOS DO CMDM
Reunião Ordinária
DATA: 09/08/2018

; NOME ENTIDADE QUE
REPRESENTA

'i 1-LEFCINE &M~A..I!-
-- -- --- --__---_

a ~- r_.e~ ~ ~~rr~,
/

~:,~_~ '~;'~ U/7/2i — .S~a~vr4a

°1..
/ ~ !

?

u
I ~

~ `~ antl i 3J' 1i v~ tY:.' >

„
` ' . ~. ~ . ~~ l }i~`~.e~~~ 1 t d~ ~ ~ { ~ 4 J . - . .... ,~ ,~, [""..R~ ~gp~. ~ fJ~

~
E

F ,• , :

~ ~.....
~ ......

I
~

~
E

t~
,t {

r
~.. I

j
Ij

~~\
\ ¡~

~
i

~ ~ Ì
~~i

Anexo  (2443398)         SEI 18.0.112689-2 / pg. 4

	Ata SAS.UAC 2443382
	Anexo  (2443398)